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«توافق ۹۰درصدی» 
روی میز ترامپ - زلنسکی

شــرق: رئیس جمهور آمریکا در عمارت مارآلاگــو میزبان ولودیمیر 
زلنســکی، رئیس جمهــور اوکراین اســت تا شــاید پرونــده جنگ 
چهارســاله اوکراین بسته شود. در حالی که مسکو حملات را تشدید کرده، 
دو طرف روی توافقی «۹۰ درصد آماده» متمرکز هستند که شامل امتیازات 
ارضی و جایگزین های امنیتی به جای عضویت در ناتو است. مسیر صلح در 
اوکراین حالا نه از میدان های مین گذاری شــده دونبــاس، که از زمین های 
گلــف فلوریدا می گذرد؛ آن هم درســت در روزهایی که ســایه ســنگین 

موشک های روسی آسمان کی یف را تیره کرده است.
دونالد ترامــپ، رئیس جمهور آمریکا، روز یکشــنبه همتــای اوکراینی 
خود را در باشــگاه خصوصی اش در پالم بیچ به حضور می پذیرد تا آخرین 
تلاش ها برای بســتن توافق صلحی که به چهار ســال نبــرد خونین پایان 
می دهد، انجام شــود. زلنسکی که دســتور کارش را با بحث های امنیتی و 
اقتصادی پر کرده، قصد دارد در این دیدار «مســائل ارضی» را هم روی میز 
بگــذارد؛ موضوعی که همچنان نقطه داغ اختلاف میان کی یف و مســکو 
بر سر سرنوشــت منطقه دونباس در شرق اوکراین است. کرملین اما بیکار 
ننشســته و در روزهای منتهی به این دیدار، با شــلیک موشــک و پهپاد به 

پایتخت اوکراین، فشار را بر زلنسکی به اوج رسانده است.
رئیس جمهــور اوکراین در شــبکه اجتماعی ایکس نوشــت: «اوکراین 
مایل اســت هر کاری لازم باشــد برای توقف این جنگ انجام دهد؛ ما باید 
پای میز مذاکره قوی باشــیم». او در واکنش به حملات اخیر روسیه تأکید 
کــرد کی یف صلح می خواهد، اما روســیه تمایل به ادامه جنگ دارد و اگر 
اروپا و آمریکا در کنار اوکراین باشــند، ولادیمیر پوتین متوقف خواهد شــد. 
زلنســکی پیش تر در روز شنبه و در دیدار با مارک کارنی، نخست وزیر کانادا 
در هلیفکس، کلید صلح را «فشــار بر روســیه و حمایــت کافی و قوی از 

اوکراین» دانسته بود.

دیپلماسی دلاری در هلیفکس
در راســتای همین حمایت ها، کارنی از بسته کمک اقتصادی جدید ۱٫۸ 
میلیارد دلار آمریــکا خبر داد تا از بودجه مالیات دهنــدگان کانادایی برای 
بازســازی اوکراین هزینه شــود. نخســت وزیر کانادا ضمــن محکوم کردن 
«بربریــت» حملات اخیر روســیه، اعتبار ایجاد شــرایط بــرای یک «صلح 
عادلانه و پایدار» در این لحظه حیاتی را به حساب زلنسکی و ترامپ واریز 
کرد. نشســتن ترامپ و زلنسکی رودرروی هم، نشــانه پیشرفت ملموسی 
است که مذاکره کنندگان ارشــد ترامپ در هفته های اخیر با ردوبدل کردن 

پیش نویس های صلح به آن دست یافته اند.
زلنســکی به خبرنگاران گفت پیش نویس ۲۰مــاده ای موجود «حدود 
۹۰ درصد آماده اســت»؛ عددی که بــا خوش بینی مقامات آمریکایی پس 
از دیدار نمایندگان ارشــد ترامپ با زلنســکی در برلین همخوانی دارد. در 
جریــان این مذاکــرات، آمریکا موافقــت کرده اســت تضمین های امنیتی 
خاصی شــبیه به آنچه به اعضای ناتو ارائه می شود، به اوکراین بدهد. این 
پیشــنهاد زمانی روی میز آمد که زلنســکی ســیگنال داد حاضر است قید 
عضویت کشورش در این ائتلاف نظامی را بزند، مشروط بر اینکه حفاظتی 

هم سطح ناتو برای جلوگیری از حملات آینده روسیه دریافت کند.
زلنسکی روز کریسمس نیز با استیو ویتکاف، فرستاده ویژه آمریکا و جرد 
کوشــنر، داماد ترامپ صحبت کرد. رهبر اوکراین در ایکس نوشت که آنها 
درباره «جزئیات اساسی کار در حال انجام» گفت وگو کرده اند، اما در پیامی 
دیگر هشــدار داد «هنوز کارهایی در مورد مســائل حساس باقی مانده» و 
«هفته های پیش رو ممکن اســت فشرده باشــد». رئیس جمهور آمریکا در 
اولین ســال بازگشــتش به قدرت، بخش عمده ای از انرژی خود را صرف 
پایان دادن به این جنگ کرده و ضمن نشــان دادن نارضایتی از هر دو طرف 
(زلنســکی و پوتین)، علنا به دشــواری پایان دادن به ایــن درگیری اذعان 

کرده است.
آن روزهایــی که ترامــپ در قامت نامزد انتخابــات ۲۰۲۴ ادعا می کرد 
می توانــد جنــگ را «در یک روز» حل کند، حالا فاصلــه زیادی با واقعیت 
پیچیده میــدان دارد. ترامپ پس از میزبانی زلنســکی در کاخ ســفید در 
ماه اکتبر، از روســیه و اوکراین خواســت جنــگ را متوقف کنند و «در خط 
نبرد بایســتند»؛ موضعی که تلویحا به معنای آن بود که مســکو می تواند 
ســرزمین هایی را که از اوکراین تصرف کرده، نگه دارد. زلنســکی پیش از 
دیدار یکشنبه تصریح کرد مســائل کلیدی حل نشده شامل قلمرو، نیروگاه 
هسته ای زاپوریژیا و بودجه بازسازی پس از جنگ است. به گفته او، مسائل 
فنی باقی مانده ای هم در مورد تضمین های امنیتی و مکانیسم های نظارتی 

وجود دارد.

لیست خرید پوتین روی میز مذاکره
اوکرایــن موضع خــود را بــه آمریکا منتقل کــرده و مقامــات دولت 
ترامپ قرار اســت آن را به روســیه برسانند. زلنســکی هفته گذشته حتی 
ابــراز تمایل کرد که نیروهایــش را از قلب صنعتی شــرق اوکراین خارج 
کند، مشــروط بر اینکه روســیه هم عقب بکشــد و منطقه، به یک منطقه 
غیرنظامی تحــت نظــارت نیروهای بین المللــی تبدیل شــود. دیمیتری 
پســکوف، سخنگوی کرملین روز جمعه تأیید کرد کرملین قبلا با آمریکا در 
تماس بوده و توافق شــده گفت وگوها ادامه یابد؛ اما پوتین خواســته  های 
بیشتری دارد. او علنا اعلام کرده می خواهد تمام مناطق چهارگانه کلیدی 
که توســط نیروهایش اشــغال شــده، به اضافه شــبه جزیره کریمه (که 
ســال ۲۰۱۴ غیرقانونی ضمیمه شــد)، به عنوان خاک روسیه به رسمیت

شناخته شوند.
اشتهای ارضی پوتین به همین جا ختم نمی شود؛ او اصرار دارد اوکراین 
حتی از برخی مناطق شرقی که نیروهای مسکو هنوز موفق به تصرف آنها 
نشده اند نیز عقب نشینی کند. کی یف به طور علنی تمام این درخواست ها 
را رد کرده اســت. علاوه بر این، کرملین می خواهد اوکراین رؤیای پیوستن 
به ناتو را فراموش کند و هشــدار داده اســتقرار هرگونه نیرویی از اعضای 
این ائتلاف نظامی را نپذیرفته و آنها را «هدف مشــروع» تلقی خواهد کرد. 
محدودکردن ارتش اوکراین و اعطای وضعیت رســمی به زبان روسی، از 

دیگر شروط قدیمی پوتین از ابتدای درگیری است.
یوری اوشــاکوف، مشــاور امــور خارجی پوتیــن، این ماه بــه روزنامه 
کومرســانت گفت پلیس و گارد ملی روســیه در بخش هایی از دونتسک 
باقــی خواهنــد ماند، حتی اگر طبــق طرح صلح احتمالــی، آنجا منطقه 
غیرنظامی شود. اوشــاکوف با احتیاط هشدار داد رسیدن به توافق ممکن 
اســت زمان بر باشــد و مدعی شد پیشــنهادات آمریکا که درخواست های 
روســیه را لحــاظ کرده بــود، با تغییرات پیشــنهادی اوکرایــن و متحدان 
اروپایی اش «بدتر» شده است. ترامپ تا حدی نسبت به خواسته های پوتین 
روی خوش نشان داده و اســتدلال می کند که اگر کی یف با واگذاری زمین 
در منطقه دونباس موافقت کند و قدرت های غربی مشــوق های اقتصادی 
برای بازگشــت روســیه به اقتصاد جهانی ارائه دهند، می توان پوتین را به 

پایان جنگ راضی کرد.

مهسا مژدهی: در حالی که دیپلمات ها در اتاق های مجهز به 
تهویــه مطبوع در مارآلاگو و دوحه از آغاز فاز دوم طرح صلح 
دونالد ترامپ ســخن می گویند، واقعیت بر روی زمین در غزه، 
تصویری از یک فاجعه استمراریافته را نشان ما می دهد. سال 
۲۰۲۶ بــرای غزه نــه با امید به آینده، بلکه بــا اضطرابی آغاز 
شــده که تماشای آوارهایی که پاکسازی آنها طبق برآوردهای 
خوش بینانــه ۲۲ ســال زمــان خواهد بــرد به ناظــران وارد 
می کند. آنچه امروز «صلح» نامیده می شــود، برای بسیاری از 
فلســطینی ها فقط پوششی دیپلماتیک برای حکمرانی بر یک 
ویرانه اســت؛ صلحی که نه تنها به رنج هــا پایان نداده، بلکه 
خود بــه ابزاری برای تداوم مرگ ومیر ناشــی از گرســنگی و 

حملات هدفمند تبدیل شده است.

توپخانه اسرائیل آرام نمی گیرد
اگرچــه در اکتبــر ۲۰۲۵ توافق آتش بس میان اســرائیل و 
حماس ایجاد شــد اما زخم غزه کماکان خون چکان اســت. 
فلسطینی های ساکن غزه با وجود آتش بس زیر آتش  توپخانه  
اسرائیلی قرار دارند. از زمان اعلام آتش بسی که دونالد ترامپ، 
رئیس جمهــوری ایالات متحده آن را صلحــی بزرگ خوانده 
اســت، دســت کم ۳۵۰ نفر جان خود را از دست داده و بیش 
از ۹۰۰ نفــر زخمی شــده اند. حمــلات اســرائیل، در روزهای 
پساآتش بس از شمال تا جنوب غزه را درگیر کرده اند. این کشتار 
تحت لوای ضدتروریســتی و حمله به رهبران حماس انجام 
می شــود. دفتر اطلاع رسانی غزه گفته اســت از اکتبر تاکنون، 
۵۳۵ بار این توافق به طور مستند نقض شده است. بر اساس 
آماری که اسماعیل الثوابه داده است، طبق توافق تاکنون باید 
۲۸ هزار کامیون حامل کمک های انسانی وارد غزه می شد اما 
اســرائیل فقط اجازه ورود ۹ هــزار و ۹۳۰ کامیون (یعنی ۳۵ 
درصــد از مجموع محموله های مورد توافق کمتر) به باریکه 

داده شده است.

بحران سوءتغذیه ادامه دارد
ســازمان ملل که پیش از این و در زمانی که محاصره غزه 
بسیار جدی تلقی می شــد، وضعیت در این باریکه را قحطی 

ارزیابــی کرده بــود، حالا می گویــد شــهروندان در وضعیت 
ســوءتغذیه شــدید قرار دارند که می تواند آینده آنها را تحت 
تأثیر قــرار دهد. در حقیقت هرچند دیگر قحطی دست ســاز 
مانند آنچه در ماه های پیش از آتش بس وجود داشت، وجود 
ندارد، اما کامیون هــای امداد به اندازه کافی غذا و کمك های 
پزشکی را به غزه وارد نمی کنند و در وضعیتی که شهر تقریبا 
به تمامی ویران شــده، اســتفاده از محصولات کشــاورزی یا 
کاشت و برداشت آنها تقریبا غیرممکن است. از میان جمعیت 
کمی بیــش از دو میلیون نفره غــزه، ۷۷ درصد یعنی حدود 
یك میلیون و۶۰۰ هزار نفر در خطر گرســنگی قرار داشــته و 
از فقــر مواد غذایی رنج می برند. این رقم شــامل بیش از ۱۰۰ 
هزار کودک و ۳۷ هزار زن باردار و شــیرده است که پیش بینی 
می شود تا آوریل ســال آینده دچار سوءتغذیه حاد شوند. این 
یعنی در چهارمین ماه از ســال ۲۰۲۶ بحران برای شهروندان 
باریکه، در شرایطی که اســرائیل اجازه ورود کمك های بیشتر 
را ندهد، شدت بیشتری خواهد گرفت. در غزه براساس توافق 
آتش بس، اسرائیل متعهد شــده است روزانه اجازه ورود ۶۰۰ 
کامیون حامل مواد خوراکــی و درمانی را صادر کند؛ اما حالا 
فقط ۲۰۰ یا در بالاترین میزان ۳۰۰ کامیون روزانه به باریکه وارد 
می شوند و به طور متوسط روزانه ۱۴۰ کامیون به غزه می رسند. 
از ســوی دیگر در غزه، اهالی ناچارند بیشــتر این کمك ها را با 
پرداخت پول فــراوان از بازار آزاد تهیه کنند. میزان مصرف در 
غزه در مقایســه با ســال ۲۰۲۳، کاهشی ۸۱درصدی را تجربه 
کرده است. وقایعی که نشان می دهند هرچند در پایان ۲۰۲۵ 
و در آغاز ســال جدید از شدت حملات اسرائیل اندکی کاسته 
شــده، گرســنگی، کمبود دارو و البته محاصره کماکان ابزاری 

برای شکنجه مداوم مردم باریکه غزه اند.

خط زرد، ادامه اشغال
پنجشنبه گذشته اسرائیل خط زرد را در محله تفاح در شهر 
غزه، در شمال نوار غزه، تقریبا ۱۰۰ متر به سمت غرب جابه جا 
کرد تا برای تخریب بلوک های مســکونی در این منطقه آماده 
شــود. این اقدام، ادامه نقض توافق آتش بس توسط تل آویو و 
سیاســت تخریب مداوم آن در نوار غزه است که اخیرا تشدید 

شده است. یکی از تاریک ترین جنبه های وضعیت غزه در سال 
۲۰۲۶، تداوم حضور نظامی اســرائیل در نیمــی از این باریکه 
اســت. ارتش اسرائیل با استقرار در امتداد خط زرد، عملا نوار 
غزه را به دو نیم تقسیم کرده و نیمی از زمین های کشاورزی و 
گذرگاه های مرزی کلیدی را در اشغال خود نگه داشته است. 
ژنرال ایال زامیر، رئیس ســتاد ارتش اســرائیل، صراحتا اعلام 
کرده است اســرائیل از این مواضع عقب نشینی نخواهد کرد 
و عملا «مرزهــای جدیدی» را درون خاک غزه ترســیم کرده 
اســت. کاتس، وزیر جنگ هم به تازگی در ســخنانی مشــابه 
گفته است اسرائیل هرگز غزه را ترک نخواهد کرد. این حضور 
نظامی نه تنها بازسازی را متوقف کرده، بلکه غزه را به یک «دژ 
نظامی» تبدیل کرده کــه دو میلیون نفر جمعیت آن در میان 
آوارها محبوس شده اند. در حالی که طرح صلح ترامپ وعده 
عقب نشینی می داد، واقعیت زمین نشــان دهنده یک اشغال 
دائمی و خردکننده است که هرگونه امکان تشکیل یک دولت 

واقعی فلسطینی را از بین می برد.

مرحله دوم آتش بس در ابهام
در حالی که پیکر یکی از اســرای اسرائیلی هنوز پیدا نشده 
اســت، دونالد ترامپ، رئیس جمهور ایــالات متحده می گوید 
برای آغاز هرچه ســریع تر مرحله دوم آتش بس در غزه آماده 
اســت. این مرحله به اعتقاد بســیاری از ناظران دشــوارتر از 
مرحله قبلی خواهد بود و مســائلی چون خلع ســلاح کامل 
حماس و آغاز بازســازی غزه می تواند بحران را در این باریکه 
بیش از پیش آشــکار کند. برای اسرائیل پذیرش نفوذ حماس 
در غزه غیرممکن اســت و در مقابل، حماس هم حاضر به از 
دست دادن نفوذ خود در این باریکه نیست. به نظر می رسد این 
گروه، با تجربه تاریخی پیشین امید دارد که روزی تل آویو، مانند 
دو بار قبلی که از غزه عقب نشــینی کرد تصمیم مشــابهی را 
اتخاذ کرده و پا پس کشیدن نتانیاهو به بازسازی مجدد حماس 
منجر شود. حماس تا آن روز چاره ای  جز مقاومت و صبر ندارد. 
این فرصت شاید با انتخابات پیش رو در اسرائیل، شدت اثرات 
منفی ناشــی از جنگ بر اقتصاد و روان شهروندان اسرائیلی یا 
متغیرهایی مشابه، بار دیگر به حماس داده شود؛ اما تا آن روز 

حماس با دشمنی سرسخت و بی رحم روبه روست که کنترل 
آن ساده نخواهد بود.

شورای صلح یا هیئت مدیره استعمار؟
ســاختار حکمرانی جدید غــزه که تحت عنوان شــورای 
صلح (Board of Peace) معرفی شــده، بیشتر به یک شرکت 
مدیریت بحران شــباهت دارد تا یک نهاد ملی. ریاســت این 
شــورا بر عهده دونالد ترامپ اســت و چهره هایی چون جرد 
کوشنر و تونی بلر در لایه اجرایی آن حضور دارند. این ترکیب، 
به وضوح نشــان دهنده یک قیمومیت بین المللی اســت که 
در آن فلســطینی ها هیچ ســهمی در تصمیم گیری های کلان 
خود نخواهند داشــت. دولت تکنوکرات فلســطینی که قرار 
اســت تحت نظارت این شــورا فعالیت کند، عملا فاقد قدرت 
سیاسی است و وظیفه ای جز مدیریت فقر و اجرای دستورات 
امنیتی نیروی تثبیت کننده بین المللی ندارد. این نیرو که شامل 
ســربازانی از کشورهای مختلف اســت، به عنوان یک نیروی 
اجرایی (Enforcement Force) عمل می کند تا به جای حفظ 
صلح، وظیفه خلع ســلاح گروه های فلســطینی و ســرکوب 

هرگونه مقاومت در برابر نظم جدید را بر عهده داشته باشد.

فریب آماری: سال آینده اوضاع بدتر می شود
گزارش های اقتصادی سال ۲۰۲۶ از رشدی ۴.۱ تا ۴.۵درصدی 
سخن می گویند، اما این عدد یک فریب آماری است. اقتصاد غزه 
در ســال ۲۰۲۵ نسبت به پیش از جنگ ۸۴ درصد سقوط کرده 
بود و این رشــد اندک، چیزی بیش از یک جهش کوچک در یک 
جســد بی جان نیست. نرخ بیکاری در غزه به ۷۸ درصد رسیده 
اســت. بیش از ۹۹ درصد فعالیت های ساخت وســاز متوقف 
شــده و ۸۴ درصد از تولید ناخالص داخلی از بین رفته اســت. 
این اعداد به هیچ وجه معنای رشــد به جامعه ای ویران شده را 
نمی دهــد. غزه اکنون نه یک اقتصاد، بلکــه یک اردوگاه بزرگ 
پناهندگان است که فقط با صدقات بین المللی و تحت نظارت 

شــدید اســرائیل و آمریکا زنده 
نگه داشته شــده است. غزه در 
سال ۲۰۲۶ شاهد صلحی است 
که به قیمــت خون هزاران نفر 
زیرساخت های  کامل  نابودی  و 
یک ملت به دست آمده است. 
ایــن صلح، نه بر پایــه عدالت، 
بلکه بــر پایــه تحمیــل اراده 
نظامــی اســرائیل و بازی های 
سیاسی واشنگتن بنا شده است. 
تا زمانی که خط زرد پابرجاست 
و تا زمانی که بازســازی غزه ۲۲ 
این  ســال به طول می انجامد، 
ثبــات ظاهری فقط پوششــی 
برای زخمی خونین اســت که 
هر لحظه ممکن اســت دوباره 

سر باز کند.
غــزه در ســال ۲۰۲۶ مانند 
شــهری خواهــد بود کــه زیر 
شــده  دفن  ســنگین  آوارهای 
با  زندان بانــان جدید،  اکنون  و 
لباس های دیپلماتیک، بر بالای 
این ویرانه ها راه می روند و آن را 
نظم جدید می نامند. این صلح، 
ارمغــان زندگی، فقط  به جای 

مدیریت آرام تر مرگ است.

گزارش

حکمرانــی  ســاختار 
تحت  که  غــزه  جدید 
صلح  شــورای  عنوان 
 (Board of Peace)
معرفی شده، بیشتر به 
یک شــرکت مدیریت 
بحران شباهت دارد تا 
ریاست  ملی.  نهاد  یک 
عهده  بــر  شــورا  این 
و  است  ترامپ  دونالد 
جرد  چون  چهره هایی 
کوشــنر و تونی بلر در 
لایه اجرایی آن حضور 
دارنــد. ایــن ترکیب، 
نشان دهنده  به وضوح 
قیمومیــت  یــک 
که  اســت  بین المللی 
فلســطینی ها  آن  در 
در  ســهمی  هیــچ 
تصمیم گیری های کلان 

خود نخواهند داشت.

–

برگ سبز ،  خودرو  وانت  پیکان  رنگ سفید شیری روغنی 
 مدل ۱۳۹۰ به شماره پلاک ایران
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 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

میراث خونین یک توافق ناعادلانه

تراژدی غزه در پساتوافق


